Дело №1-171/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 02 сентября 2020 года 

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Балалаевой Т.В.,

при секретаре Ковалевой С.И.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Смоленского транспортного прокурора Панченко С.В.,

адвоката Кузнеченко О.И., 

<

данные изъяты>, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, находящегося по настоящему делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил девять краж чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на хищение 650 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 07 мин. 12 ноября 2018 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., О. В.И., В. А.С., В. В.А., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Смоленском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям, О. В.И. и В. В.А. примерно в 17 час. 41 мин. 12 ноября 2018 года приехали к заранее оговоренному месту, вблизи ст.

<

данные изъяты>, расположенной в г.

<

адрес> Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> прибыли ФИО1, Х. А.А., В. А.С., которые закинули, привезенные с собой полимерные емкости общим объемом 650 литров в кабину тепловоза. После этого В. А.С., О. В.И. и В. В.А. отправились на ст.

<

данные изъяты> Смоленского района Смоленского области, где действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, наполнили имеющиеся канистры общим объемом 650 литров. По прибытию на ст.

<

данные изъяты> в период времени с 19 час. 28 мин. по 19 час. 43 мин. ФИО1, Х. А.А., О. В.И., В. А.С., а также В. В.А. совместными усилиями скидывали с тепловоза канистры и грузили в кузов автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. Тайно похитив таким образом 650 литров (546 кг.) дизельного топлива, последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 21834 рубля 51 копейка. 

Он же, имея умысел, направленный на хищение 400 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 10 час. 14 мин. до 10 час. 56 мин. 18 декабря 2018 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., О. В.И., и Б. М.В,, уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Смоленском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям О. В.И. и Б. М.В,, примерно в 18 час. 40 мин. 18 декабря 2018 года приехали к заранее оговоренному месту, на 10 км. перегона 

<

данные изъяты> (стрелка 

<

данные изъяты>), расположенного вблизи д.

<

адрес> Смоленского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров, подъехал ФИО1 и Х. А.А. Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Б. М.В, открыл крышку горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы и остался около топливного бака тепловоза, при этом ФИО1 совместно Х. А.А. вставили шланг и начали слив дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты>. О. В.И. при этом находился в кабине тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО1 и Х. А.А., согласно отведенной роли в преступлении, находились в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следили за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 400 литров (333,2 кг.) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 14814 рублей 00 копеек.

Он же, имея умысел, направленный на хищение 600 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, до 15 час. 00 мин. 06 января 2019 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., М. А.В. и В. А.С., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Смоленском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям В. А.С. и М. А.В., примерно в 15 час. 20 мин. 06 января 2019 года приехали к заранее оговоренному месту, на 10 км. перегона 

<

данные изъяты> Смоленского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров, подъехал ФИО1 и Х. А.А. Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, В. А.С. спустился с тепловоза и открыл крышку горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы. После чего В. А.С. отправился в кабину тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО1 и Х. А.А. осуществляли слив из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. М. А.В. при этом находился в кабине тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой. Тайно похитив таким образом 1000 литров (830 кг. с плотностью 0,830) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 38121 рубль 90 копеек. 

Он же, имея умысел, направленный на хищение 600 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, до 21 час. 23 мин. 16 февраля 2019 года вступил в преступный сговор с М. А.В. и В. А.С., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Заднепровском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям В. А.С. и М. А.В. в период с 23 час. 20 мин. 16 февраля 2019 года по 00 час. 20 мин. 17 февраля 2019 года приехали к заранее оговоренному месту, на 5 км. перегона 

<

данные изъяты> Смоленского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами – емкостями объемом 1000 и 600 литров, подъехал ФИО1 Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 осуществил слив из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. М. А.В. и В. А.С. при этом находились в кабине тепловоза и наблюдали за окружающей обстановкой. Тайно похитив таким образом 600 литров (498,6 кг. с плотностью 0,831) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 23464 рубля 12 копеек.

Он же, имея умысел, направленный на хищение 1000 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 50 мин. 28 октября 2018 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., Д. А.П. и Н. Р.М., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Заднепровском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям Д. А.П. и Н. Р.М., примерно в 15 час. 08 мин. 28 октября 2018 года приехали к заранее оговоренному месту, на ст.

<

данные изъяты> Краснинского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал ФИО1 и Х. А.А. Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Д. А.П. с Н. Р.М. спустились с тепловоза и открыли крышки горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы. После чего Д. А.П. отправился в кабину тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой, а Н. Р.М. остался около топливного бака тепловоза, и помогал ФИО1 держать шланг, наблюдая за сливом из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. Х. А.А., согласно отведенной роли в преступлении, находился в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 1000 литров (838 кг.) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 34073 рубля 08 копеек. 

Он же, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение 1500 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 22 час. 00 мин. до 22 час. 22 мин. 02 ноября 2018 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., Д. А.П. и Н. Р.М., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте в тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Заднепровском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям Д. А.П. и Н. Р.М. в период времени с 23 час. 40 мин. 02 ноября 2018 года по 02 час. 40 мин. 03 ноября 2018 года приехали к заранее оговоренному месту, на 4 км. перегона 

<

данные изъяты> вблизи д.

<

адрес> Смоленского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал ФИО1 и Х. А.А. Действуя совместно и по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Д. А.П. с Н. Р.М. спустились с тепловоза и открыли крышки горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы. После чего Д. А.П. отправился в кабину тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой, а Н. Р.М. остался около топливного бака тепловоза и помогал ФИО1 держать шланг, наблюдая за сливом из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. Х. А.А., согласно отведенной роли в преступлении, находился в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 1500 литров (1257 кг.) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 51361 рубль 02 копейки. 

Он же, действуя в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на хищение 1200 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в 10 час. 10 мин. 21 ноября 2018 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., Д. А.П. и Н. Р.М., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте в тепловозе 

<

данные изъяты> на ст. 

<

данные изъяты>, расположенной в Заднепровском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям Д. А.П. и Н. Р.М. в период времени с 12 час. 30 мин. по 16 час. 40 мин. 21 ноября 2018 года приехали к заранее оговоренному месту, на ст.

<

данные изъяты> Кардымовского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал Х. А.А. и ФИО1 Действуя совместно и по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Д. А.П. с Н. Р.М. спустились с тепловоза и открыли крышки горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы. После чего Д. А.П. отправился в кабину тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой, а Н. Р.М. остался около топливного бака тепловоза и помогал ФИО1 держать шланг, наблюдая за сливом из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. Х. А.А., согласно отведенной роли в преступлении, находился в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 1200 литров (1004,4 кг.) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 41039 рублей 78 копеек. 

Он же, имея умысел, направленный на хищение 2000 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 40 мин. 07 декабря 2018 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., Д. А.П. и Н. Р.М., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Заднепровском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям Д. А.П. и Н. Р.М., в период времени с 15 час. 25 мин. по 16 час. 25 мин. 07 декабря 2018 года приехали к заранее оговоренному месту на 9 км. перегона 

<

данные изъяты> вблизи д.

<

адрес> Смоленского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал ФИО1 и Х. А.А. Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Д. А.П. с Н. Р.М. спустились с тепловоза и открыли крышки горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы. После чего Д. А.П. отправился в кабину тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой, а Н. Р.М. остался около топливного бака тепловоза и помогал ФИО1 держать шланг, наблюдая за сливом из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. Х. А.А., согласно отведенной роли в преступлении, находился в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 2000 литров (1666 кг.) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 74070 рублей 36 копеек. 

Он же, имея умысел, направленный на хищение 1400 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 10 час. 00 мин. до 13 час. 05 мин. 09 марта 2019 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., Д. А.П. и Н. Р.М., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты> и ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Смоленском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям Д. А.П. и Н. Р.М. в период времени с 16 час. 20 мин. по 19 час. 45 мин. 09 марта 2019 года приехали к заранее оговоренному месту, на ст.

<

данные изъяты> вблизи д.

<

адрес> Рославльского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал ФИО1 Действуя совместно и по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Д. А.П. с Н. Р.М. спустились с тепловоза и открыли крышки горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы. После чего Д. А.П. отправился в кабину тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой, а Н. Р.М. остался около топливного бака тепловоза, держал шланг и наблюдал за сливом из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. ФИО1, согласно отведенной роли в преступлении, находился в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 1400 литров (1162 кг.) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 51430 рублей 12 копеек. 

Он же, имея умысел, направленный на хищение 600 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, до 02 час. 40 мин. 03 декабря 2018 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., Г. В.Н. и О. В.В., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Смоленском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям Г. В.Н. и О. В.В. примерно в 03 час. 50 мин. 03 декабря 2018 года приехали к заранее оговоренному месту на ж.д.ст.

<

данные изъяты> Починковского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал ФИО1 и Х. А.А. Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Г. В.Н. открыл крышку горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы, вставил шланг в топливный бак тепловоза и остался около топливного бака наблюдать за сливом дизельного топлива, при этом ФИО1 начал слив дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты>. О. В.В. при этом находился в кабине тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой. Х. А.А. согласно отведенной роли в преступлении, находился в автомобиле УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 600 литров (500,40 кг. с плотностью 0,834) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 22247 рублей 78 копеек.

Он же, имея умысел, направленный на хищение 600 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, до 00 час. 05 мин. 20 января 2019 года вступил в преступный сговор с Х. А.А., Г. В.Н. и Н. Ю.Н., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Ельнинском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям Г. В.Н. и Н. Ю.Н. примерно в 05 час. 30 мин. 20 января 2019 года приехали к заранее оговоренному месту на 5 км. перегона 

<

данные изъяты> Смоленского района Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал ФИО1 и Х. А.А. Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Г. В.Н. открыл крышку горловины топливного бака тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы, вставил шланг в топливный бак тепловоза и остался около топливного бака наблюдать за сливом дизельного топлива, при этом ФИО1 начал слив дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>, из топливного бака тепловоза 

<

данные изъяты>. Н. Ю.Н. при этом находился в кабине тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой. Х. А.А. согласно отведенной роли в преступлении, находился в автомобиле УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей. Тайно похитив таким образом 600 литров (498,60 кг. с плотностью 0,831) дизельного топлива последние с места совершения преступления скрылись, чем причинили 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 22900 рублей 70 копеек. 

Он же, имея умысел, направленный на хищение 660 литров дизельного топлива с топливной системы тепловоза, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с 13 час. 20 мин. до 14 час. 16 мин. 05 апреля 2019 года вступил в преступный сговор с О. В.И. и Ф. В.В., уголовное дело в отношении которых прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, находящимися на рабочем месте и совершающими маневровые работы на тепловозе 

<

данные изъяты> на ст.

<

данные изъяты>, расположенной в Ельнинском районе Смоленской области, которые имеют возможность в процессе работы локомотива экономить дизельное топливо и создавать неучтенные его излишки. Во исполнение своих преступных намерений, действуя согласно распределенным ролям О. В.И. и Ф. В.В. примерно в 18 час. 50 мин. 05 апреля 2019 года приехали к заранее оговоренному месту на 4-й путь ст.

<

данные изъяты>, расположенный на территории г.

<

адрес> Смоленской области, куда также на автомашине УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> со специальным оборудованием (топливным насосом) и резервуарами - емкостями объемом 1000 и 600 литров подъехал ФИО1 Действуя совместно и по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, О. В.И. совместно с Ф. В.В. открыли крышку горловины топливного бака секции «А» тепловоза, не нарушая при этом целостности пломбы. Далее ФИО1 взял из автомашины и передал один конец шланга Ф. В.В., который протянул шланг под забором и совместно с О. В.И. вставил его в горловину топливного бака секции «А» тепловоза. Затем, О. В.И. вернулся в кабину тепловоза и наблюдал за окружающей обстановкой, а Ф. В.В. остался около топливного бака тепловоза, наблюдая за сливом из топливного бака секции «А» тепловоза 

<

данные изъяты> дизельного топлива в емкости, находящиеся в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты>. ФИО1 при этом, согласно отведенной роли в преступлении, находился в кузове автомобиля УАЗ гос.номер 

<

данные изъяты> и следил за работой насоса и наполняемостью емкостей, однако ФИО1, О. В.И. и Ф. В.В. не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. В результате преступных действий ФИО1, О. В.И. и Ф. В.В. пытались тайно похитить 660 литров дизельного топлива, чем могли причинить 

<

данные изъяты> – дирекции тяги филиала ОАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 22254 рубля 08 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что такое ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии в ходе предварительного слушания, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснен и понятен. 

Представитель потерпевшего М. А.Н. не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства, понимая его основания, а также характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, учитывая, что все условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует самостоятельно по каждому из девяти эпизодов преступлений, совершенных в период с 28 октября 2018 года по 09 марта 2018 года по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду преступления, совершенного 05 апреля 2019 года – по ч.3 ст.30-п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 сомнений у суда не вызывает, последний на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил десять умышленных преступлений против собственности, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести, одно из которых не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы –положительно, трудоустроен, проживает совместно с Г. А.Н., с которой имеют совместного ребенка, 

<

дата> года рождения, в ходе предварительного расследования последовательно давал признательные показания об обстоятельствах содеянного, чем, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, написал явки с повинной, добровольно возместил причиненный имущественный ущерб, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается, со слов хроническими, тяжелыми заболеваниями не страдает. 

В соответствии со ст.61 УК РФ по каждому из совершенных преступлений суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признание им вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Приговором Заднепровского районного суда г.Смоленска от 24 апреля 2018 года ФИО1 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

Суд не учитывает данную судимость, поскольку постановлением Смоленского районного суда Смоленской области от 16 августа 2019 года условное осуждение в отношении ФИО1 отменено со снятием судимости по указанному приговору. 

На основании изложенного, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания будет наиболее способствовать достижению целей наказания.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть содеянного, семейное, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Поскольку вид назначаемого наказания не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенные преступления, правила ч.3 ст.66, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

Окончательное наказание ФИО1 суд определяет с учетом требований ч.2 ст.69 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь стст.302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30-п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по каждому из девяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей;

-по ч.3 ст.30-п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят) тысяч рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: ЛО МВД России на станции Смоленск, ИНН 

<

***>, КПП 673243001, ОГРН 

<

***> ОКТМО 66701000, расчётный счёт 

<

***>, БИК 046614001 отделение Смоленск г.Смоленск, КБК 18811608030010000140. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, принесенных по делу, вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Балалаева